关于开展“启迪创新思维，谱写奋斗华章”学习贯彻习近

平总书记给中国国际大学生创新大赛参赛学生代表回信主

题班团活动的通知

学院各小班、团支部：

为持续深入领会党的二十届三中全会精神，领悟习近平总书记回信，一体

推进教育发展、科技创新、人才培养，以科技发展、行业产业需求为牵引，强

化创新教育，深化创新实践。激励广大团员青年弘扬科学精神，积极投身科技

创新，为促进中外科技交流、推动科技进步贡献青春力量。学工部、校团委决

定于12月集中开展“启迪创新思维，谱写奋斗华章”学习贯彻习近平总书记给

中国国际大学生创新大赛参赛学生代表回信主题班团活动，现将相关事宜通知

如下：

一、活动时间

即日起至12月31日。

二、活动地点

结合实际情况，可选择在教室、操场、社区、中小学、新时代文明实践中

心、红色场馆等地开展。

三、活动对象

全院各小班、团支部（团员和非团员均需参与）。

四、建议主题内容

1.学习习近平总书记给中国国际大学生创新大赛参赛学生代表回信（必学

）

引导广大团员青年深刻认识创新在时代发展中的关键意义，动员鼓励光大

团员青年弘扬科学精神，积极投身科技创新，为促进中外科技交流、推动科技

进步贡献青春力量。可主动邀请党员干部、专职团干、校青马班学员（附件3）

、创新大赛获奖团队等以回信内容（附件1）为指引开展主题宣讲、经验分享等

，积极引导青年发掘潜能，在创新实践中增本领长才干，在互学互鉴中增进中

外青年的友谊，在中国式现代化的广阔天地下展现青春才华。

2.学习习近平总书记对新时代马克思主义理论研究和建设工程作出的重要

指示（必学）

引领广大团员青年深入学习马克思主义理论研究和建设工程的地位和作用，

推动团员青年了解掌握坚持守正创新推进党的创新理论学习研究宣传的任务要

求，准确理解把握坚持“两个结合”推进马克思主义中国化时代化。可主动邀

请党员干部、专职团干、校青马班学员（附件3）以指示内容（附件2）为指引

开展主题宣讲、专题研讨、辅导报告等，团结引领广大团员青年深刻学习党的

创新理论，始终坚守理论创新的魂和根，在实践的基础上，为推进马克思主义

中国化时代化作出贡献。

3.“铭记历史承使命，珍爱和平筑未来”

青年学子铭记历史，珍惜和平，努力开创未来。广泛动员青年学子以分享

交流会、专题研讨等方式，学习“一二·九”运动精神内涵、了解国家公祭日

设立意义，让青年学子珍惜当下，鼓励其勇担时代重任，挺膺奋进，书写时代

华章。

4.“与优秀者并肩行，与奋斗者携手进”

进一步发挥优秀学生的示范引领和辐射作用，寻访并邀请身边优秀青年典

型（优秀学生标兵、年度人物、双创达人、实践先锋等）面对面进行故事分享，

人物访谈、话题讨论、座谈交流等，以接地气的形式传递正能量，引导广大团

员和青年见贤思齐、格物致知、奋发有为，在全校营造向上向善、比学赶超的

优良学风氛围。

5.“严肃考风正学风，坚守考纪树诚信”

为整肃考风考纪，提倡期末诚信考试，各学院以10-11月学风建设成果为基

础，继续发扬优良学习风气，以学风振考风，开展诚信考试动员大会，严明作

弊危害，弘扬“坚守公平正义，以实力书写未来”，以诚信为本，学术为魂，

充分发挥广大团员青年的带头引领作用，共建优良考风。

6.“党团建设筑思想，班团活动谈收获”

动员广大团员青年对本年参加过的主题班团活动进行阶段性总结，鼓励团

员青年巩固拓展每月主题班团活动学习成果。可通过绘制思维导图、分享心得

体会、开展小组讨论等形式总结学习成果，各学院鼓励广大青年学子自愿填写

调查问卷（附件4），检验自身关于每月主题班团活动的学习收获，帮助团支部

提升组织活力，推动团支部建设工作。团结引领广大团员青年把学习成果转化

为具体实践成果，奋进新征程，为中国式现代化贡献川农力量。

五、组织要求

1.突出政治引领。坚持把政治性、思想性摆在首位，牢牢把握正确政治方

向，组织团员青年在班团活动中接受政治教育，坚持正面宣传教育为主，增强

团员青年听党话、跟党走以及维护国家安全的思想和行动自觉。

2.加强组织领导。各单位结合实际，以组织化为主要依托，做好细化、转

化，强化指导，抓好落实，坚持将主题班团活动作为班团支部开展思想引领工

作最直接的抓手。

3.结合青年特点。注重用“青言青语”加强党的创新理论青年化阐释，依

托青年大学习等网络平台，充分发挥团员和青年的主体性和班团支部的创造性，

深入把握青年认知特点，创新方式方法，综合运用情境式、场景化、网络化等

方式，让团员和青年唱主角，让班团活动更有时代感、青年味。

4.注重示范带动。坚持理论学习和实践教育相结合，根据自身实际，组织

开展贴近实际、融入生活、受到欢迎的示范性班团活动，打造样板，形成带动

效应。

5.力戒形式主义。坚持从实际出发，抓好规定动作，把功夫放在专心学习

和突出实效上，不搞不必要的形式创新，坚决防止形式化、套路化、表面化，

确保活动的政治性和严肃性。

6.扩大宣传影响。鼓励各小班和团支部通过易班平台对班团活动进行展示

和宣传，学工部将根据活动开展情况择优推荐至易班网首页进行展示；同时也

可向校团委官网投稿，校团委将在团委网站“基层之声”“支部风采”版块遴

选发布。

7.备案择优评选。按《学团字〔2024〕02号“每月最佳班团活动”评选方

案》有关要求，各学院和校级团学组织请于12月5日16:00前将推荐的优秀班团

活动策划方案的“最佳班团活动”立项申报表提交至指定邮箱：

2265241164@qq.com，进行备案；活动期间可与校团委组织建设与发展指导中

心做好现场观摩环节的对接工作；并于12月17日12:00前将备案活动的评优材料

报送至指定邮箱（同上），进行复审及后续评审环节。

附件：

1.习近平总书记给中国国际大学生创新大赛参赛学生代表回信学习资料

2.习近平总书记对新时代马克思主义理论研究和建设工程作出的重要指示

学习资料

3.第十一期青马班、首期西部计划专项班学员信息

4.每月主题班团活动学习成果调查问卷

理学院团委

2024年12月4日